[bookmark: _GoBack]Совет сельского поселения Биккуловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан                                КАРАР                                                                     РЕШЕНИЕ
Об утверждении  Положения об оплате труда муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение Администрации
сельского поселения Биккуловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

В соответствии со ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации и п.2 ст.22 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»», ст.12 Закона Республики Башкортостан от 16 июля 2007 года № 453-з «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», руководствуясь Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24 декабря 2013 года № 610 "Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан", Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 18.04.2007г. № 92 «Об оплате труда работников, занимающих должности и профессии, не отнесенные к государственным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан».

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БИККУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
РЕШИЛ:

	1. Утвердить прилагаемое «Положение об оплате труда муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение Администрации сельского поселения  Биккуловский сельсовет муниципального  района Бижбулякский район Республики Башкортостан».
   2. Опубликовать настоящее Решение на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения  Биккуловский  сельсовет и разместить на официальном сайте сельского поселения Бижбулякский сельсовет муниципального  района Бижбулякский район Республики Башкортостан http://bikkulovskij.ucoz.ru
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию Совета  сельского поселения Биккуловский  сельсовет по социально-гуманитарным вопросам.

Глава сельского поселения:                        Ф.Х.Мухутдинов

                                                                                                                    Приложение
к решению Совета сельского поселения
Биккуловский сельсовет
 муниципального района Бижбулякский район
 Республики Башкортостан
от 03 февраля 2014 года № 89/31-26

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: Par36]ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
И РАБОТНИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БИККУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Раздел 1

ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ     МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БИККУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПРАЛЬНОГО РАЙОНА ББИЖБУЛЯКСКИЙ  РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24 декабря 2013 года № 610 "Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан"и устанавливает предельные нормативы размера оплаты труда муниципальных служащих и иных работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Биккуловский  сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан.
2. Денежное содержание муниципальных служащих состоит из месячного должностного оклада (приложение № 1 к настоящему Положению), установленного в соответствии с замещаемой ими должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и надбавки к должностному окладу за классный чин лицам, замещающим должности муниципальной службы, которые составляют оклад месячного денежного содержания муниципального служащего (далее - оклад денежного содержания), а также из надбавки к должностному окладу за выслугу лет, надбавки к должностному окладу за особые условия службы, надбавки к должностному окладу лицам, допущенным к государственной тайне, денежного поощрения, премии по результатам работы, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи.
3. Денежное содержание главы сельского поселения, состоит из ежемесячного денежного вознаграждения (Приложение № 1 к настоящему Положению), денежного поощрения, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи.
 4. Денежные вознаграждения и должностные оклады в дальнейшем могут индексироваться в сроки и пределах повышения должностных окладов государственных гражданских служащих Республики Башкортостан и работников, осуществляющих техническое  обеспечение гос. органов Республики Башкортостан.

5. Главе сельского поселений, помимо ежемесячного денежного вознаграждения в пределах фонда оплаты труда выплачиваются:
1) ежемесячное денежное поощрение в размере ежемесячного денежного вознаграждения;
2) единовременная выплата к отпуску в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
3) материальная помощь в соответствии с положением, утвержденным Советом сельского поселения Биккуловский сельсовет.
6. Муниципальным служащим в следующих размерах  могут выплачиваться:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин в размерах, установленных приложением № 2 к настоящему Положению, которая в дальнейшем может индексироваться в сроки и пределах повышения размеров окладов за классный чин государственных гражданских служащих Республики Башкортостан;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы в следующих размерах:
- лицу, замещающему младшую и старшую должности муниципальной службы, - от 60 до 90 процентов должностного оклада.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы устанавливается муниципальным служащим - главой сельского поселения;
3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в следующих размерах:
   - при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет -10 процентов должностного оклада;
   - при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет -15 процентов должностного оклада;
   - при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;
   - при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада;
За муниципальными служащими после изменения условий денежного содержания, предусмотренного настоящим Положением, сохраняется размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальной службы, установленный до вступления в силу настоящего Положения, если ее размер выше надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальной службы, устанавливаемой в соответствии с настоящим Положением;
4) премии по результатам работы, размер которых определяется исходя из результатов деятельности лица, замещающего должность муниципальной службы;
5) ежемесячное денежное поощрение:
- муниципальным служащим сельского поселения - в размере  одного должностного оклада;
6) ежемесячная надбавка к должностному окладу лицам, допущенным к государственной тайне, - в размере и порядке, установленном постановлением главы сельского поселения, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
7) в пределах фонда оплаты труда муниципальным служащим могут выплачиваться:
- при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - единовременная выплата к отпуску в размере двух окладов денежного содержания;
- материальная помощь в соответствии с положением, утвержденным решением Совета сельского поселения Биккуловский сельсовет.
7. При утверждении фондов оплаты труда предусматриваются следующие размеры средств на выплату (в расчете на год):
1) ежемесячная надбавка за выслугу лет - в размере трех должностных окладов муниципальных служащих;
2) ежемесячная надбавка за особые условия службы - в размере четырнадцати должностных окладов муниципальных служащих;
3) ежемесячная надбавка за классный чин - в размере четырех должностных окладов муниципальных служащих;
4) премия по результатам работы - в размере двух окладов денежного содержания муниципальных служащих;
5) единовременная выплата при предоставлении отпуска и материальная помощь - в размере трех окладов денежного содержания муниципальных служащих;
6) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере полутора должностных окладов муниципальных служащих;
7) денежное поощрение - в установленном для его выплаты размере;
8) районный коэффициент в соответствии с законодательством.
8. Выплата премий, оказание материальной помощи, установление надбавок к должностному окладу за особые условия службы осуществляются в соответствии с  муниципальными правовыми актами сельского поселения Биккуловский  сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан.

Раздел 2

ОПЛАТА ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ И ПРОФЕССИИ,
НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ДОЛЖНОСТЯМ, И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  БИККУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ  РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1. Оплата труда работников, замещающих должности и профессии, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Биккуловский  сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан, устанавливается в пределах размеров, установленных для оплаты труда работников, замещающих должности, не отнесенные к государственным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Башкортостан( Постановление  Правительства РБ от18.04.2007года  №92)
2. Оплата труда работников, замещающих должности и профессии, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Биккуловский  сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан, состоит из: должностного оклада, тарифной ставки; надбавок к должностному окладу, тарифной ставке:
1) за выслугу лет руководителям, специалистам и служащим;
2) за сложность, напряженность и высокие достижения в труде;
3) за классность;
4) районного коэффициента; премий по результатам работы; материальной помощи;
       доплат к должностному окладу, тарифной ставке.
3. Размеры должностных окладов (тарифных ставок) работникам устанавливаются согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
4. Работникам, замещающим должности и рабочие профессии, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Биккуловский  сельсовет  выплачиваются:
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде в размере от 70 до 100 процентов должностного оклада (тарифной ставки) в пределах выделенного на эти цели фонда оплаты труда;

- премии по результатам работы (размер премий определяется исходя из результатов деятельности работника и максимальными размерами не ограничивается).
5. При утверждении фондов оплаты труда для Администрации сельского поселения Биккуловский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан, сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов (тарифных ставок) работникам с учетом районного коэффициента, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):
- ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и  высокие достижения в труде - в размере 8,5-кратной суммы должностных окладов, тарифных ставок работников с учетом районного коэффициента;
         - премий по результатам работы:
1) специалистам и служащим - в размере 4-кратной суммы должностных окладов соответствующих работников с учетом районного коэффициента;
2) рабочим и водителям - в размере 6-кратной суммы тарифных ставок соответствующих работников с учетом установленных надбавок, доплат и районного коэффициента;
- материальной помощи - в размере 2-кратной суммы должностных окладов и тарифных ставок работников;
- установленных настоящим Положением надбавок и доплат по другим основаниям.
6. Работникам сохраняется размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в исполнительных органах государственной власти Республики Башкортостан, органах местного самоуправления (в том числе и при переводе работника в другой орган, в котором осуществляется муниципальная служба Республики Башкортостан), если ее размер выше надбавки, устанавливаемой при введении условий оплаты труда в соответствии с настоящим Положением.
7. Премирование работников и оказание им материальной помощи осуществляются в соответствии с положением о материальном стимулировании труда сотрудников, утверждаемым главой сельского поселения Биккуловский  сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан.
8. Рабочим и водителям устанавливаются следующие надбавки и доплаты, средства для выплаты которых предусматриваются при утверждении фондов оплаты труда с учетом фактически назначенных размеров:
доплаты:
- водителям служебных легковых автомобилей - за ненормированный рабочий день в размере 50 процентов месячной тарифной ставки;
надбавки:
1) водителям автомобилей - за отработанное в качестве водителя время в следующих размерах:
водителям 2-го класса - 25 процентов месячной тарифной ставки; водителям 1-го класса - 50 процентов месячной тарифной ставки;
9. При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.
Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
Выплаты указанных доплат осуществляются за счет экономии по фонду оплаты труда.
10. Премии рабочим и водителям начисляются с учетом районного коэффициента, всех надбавок и доплат.

Управляющий делами
Администрации сельского поселения
Биккуловский сельсовет: 			                              Н.М.Сабитова

Приложение № 1
к Положению об оплате труда
 муниципальных служащих и работников,
осуществляющих  техническое обеспечение
Администрации  сельского поселения Биккуловский
сельсовет муниципального района Бижбулякский район
Республики Башкортостан

ПРЕДЕЛЬНЫЕ НОРМАТИВЫ
[bookmark: Par216]РАЗМЕРОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ (ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ)
И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БИККУЛОВСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	Наименование должностей
	Должностной оклад (денежное вознаграждение), руб.
	Единовременное
денежное
поощрение

	                                   1
	                2
	              3

РАЗДЕЛ 1
в исполнительно-распорядительном органе сельского поселения
Биккуловский сельсовет муниципального района
Бижбулякский район Республики Башкортостан

  1. Глава сельского поселения                              10212                                      10212
  2. Управляющий делами Администрации           2638                                        2638
  3. бухгалтер 1 категории                                        2121                                        2121
  4. специалист 2 категории                                      1688                                       1688
  5. Землеустроитель    2 категории                         1688                                       1688
[bookmark: Par240]

                                                                                                  Приложение № 2
к Положению об оплате труда
муниципальных служащих и работников,
осуществляющих техническое обеспечение
Администрации сельского поселения Биккуловский
сельсовет  муниципального района Бижбулякский район
Республики Башкортостан

[bookmark: Par277]РАЗМЕРЫ
НАДБАВОК ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ
ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БИККУЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	               Классные чины
	                    Размеры надбавок, руб.

      Старшая муниципальная должность
 Советник муниципальной службы I класса                                 1372
 Советник муниципальный службы II класса                               1234
 Советник муниципальной службы III класса                              1087

       Младшая муниципальная должность
 Референт муниципальной службы I класса                                   992
 Референт муниципальной службы II класса                                 876
 Референт муниципальной службы III класса                                781

Приложение № 3
к Положению об оплате труда
муниципальных служащих и работников,
осуществляющих техническое обеспечение
Администрации  сельского поселения  Биккуловский
сельсовет муниципального района Бижбулякский  район
Республики Башкортостан

Раздел 2

МЕСЯЧНЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ РАБОЧИХ И ВОДИТЕЛЕЙ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БИККУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	                            Наименование профессий
	 Месячные тарифные
ставки, рублей

 - Водитель легкового автомобиля                                                        2470
 - Уборщик помещений (0,25 штатной единицы)                                   525